

## Economic Update – Kunjungan Wisman Februari 2019 Meningkat 6,12%

Jumlah kunjungan wisatawan mancanegara (wisman) Februari 2019 meningkat sebesar 6,12% (yoy). Berdasarkan data Badan Pusat Statistik (BPS) jumlah wisman Februari mencapai 1,27 juta kunjungan atau meningkat 4,80% (mom). Secara kumulatif (Januari-Februari 2019) jumlah wisman mencapai 2,48 juta kunjungan atau naik sebesar 8,19% bila dibandingkan periode yang sama pada 2018. Mayoritas wisman datang melalui pintu masuk Bandara Internasional Ngurah Rai dan Bandara Internasional Soekarno Hatta, yaitu masing-masing sebesar 888.265 kunjungan dan 371.139 kunjungan.

Untuk meningkatkan jumlah wisman ke Indonesia, Kementerian Pariwisata melakukan promosi di Filipina. Pada 5-7 April 2019 akan digelar World Travel Lifestyle Expo (WTLE) 2019 di Manila, Filipina. Expo tersebut menampilkan sekitar 33 bisnis di dalam industri pariwisata seperti maskapai penerbangan, hotel, agen perjalanan dan biro wisata, wisata kapal pesiar, dan telekomunikasi. Pasar Filipina sangat penting bagi pariwisata Indonesia karena respon publik yang sangat positif. Sebanyak 13 Travel Agent dan Travel Operator (TA/TO) akan terlibat dalam expo ini. TA/TO tersebut akan menyiapkan paket wisata menarik dengan harga yang kompetitif. Kunjungan wisatawan Filipina selama 2018 mencapai 217.644 orang. Kunjungan tersebut naik 103,6% dari target 210.000 orang wisatawan dari Filipina. Sektor pariwisata merupakan salah satu sektor prioritas nasional selain sektor infrastruktur, energi, pangan dan maritim. Beberapa daerah prioritas pariwisata sudah mulai mengupayakan mempercepat perizinan dan pembangunan.

Wisatawan Filipina memiliki destinasi favorit seperti Bali, Jakarta dan Batam (Kepulauan Riau). Selain wisata alam dan bahari, turis Filipina juga senang melakukan wisata belanja dan kuliner. Aktivitas MICE (Meeting, Incentive, Convention, and Exhibition) juga merupakan tujuan populer, dimana sekitar 26% dari kunjungan turis Filipina ke Indonesia dilakukan dengan tujuan tersebut. Pada setiap kunjungan, wisatawan Filipina mempunyai lama waktu tinggal rata-rata 5,97 hari dan pengeluaran sebesar USD792,75 pada setiap kunjungan. Saat ini, Indonesia memiliki rute penerbangan langsung dari Filipina ke Jakarta dan Bali untuk mendukung pariwisata nasional.

Hal yang terkait Amenitas, Atraksi dan Aksesibilitas (3A) merupakan faktor penting dalam sektor pariwisata. Wisatawan memerlukan jaminan keamanan dan kenyamanan amenitas atau tempat tinggal mulai dari hotel atau homestay. Atraksi atau hiburan yang ditampilkan harus menarik yang sesuai dengan tradisi dari daerah pariwisata. Sementara, aksesibilitas sangat diperlukan agar wisatawan dapat dengan mudah mencapai lokasi wisata. Untuk mewujudkan 3A tersebut diperlukan kerjasama antara pemerintah, masyarakat, dan lembaga keuangan. Start-up juga diperlukan karena kaum muda lebih dapat membuat program menarik dan mempunyai komitmen yang tinggi untuk dapat melihat peluang bisnis dan rencana pengembangan masa mendatang dengan melibatkan masyarakat sekitar. Hal tersebut diperlukan supaya sektor pariwisata dapat meningkatkan kesejahteraan dan kemandirian masyarakat yang lebih luas. (ec)

## Key Indicators

Market Perception	3-Apr-19	1 Week ago	2018
Indonesia CDS 5Y**	91.770	89.489	137.45
Indonesia CDS10Y	165.845	179.030	214.00
VIX Index	13.74	15.15	25.42

Forex	Last Price	Daily Changes		Ytd
USD/IDR*	14,220	(↑)	-0.04%	-1.18%
EUR/USD	1.1233	(↑)	0.26%	-2.04%
GBP/USD	1.3158	(↑)	0.23%	3.17%
USD/JPY	111.49	(↓)	0.15%	1.64%
AUD/USD	0.7113	(↑)	0.59%	0.91%
USD/SGD	1.3537	(↑)	-0.10%	-0.68%
USD/HKD	7.849	(↑)	-0.01%	0.22%

Money Market Rates	Ask Price (%)	Daily Changes		Ytd
JIBOR - 0/N*	5.9	(↑)	0.01	6.52
JIBOR - 3M*	7.2	-	0.00	-49.36
JIBOR - 6M*	7.5	-	0.00	-36.60
LIBOR - 3M*	2.6	-	0.00	-20.53
LIBOR - 6M*	2.7	(↓)	-0.01	-22.50

## Interest Rate

BI 7DRR Rate	6.00%	Fed Funds Rate	2.50%
JIBOR USD	2.48%	ECB rate	0.00%
US Treasury 5Y	2.33%	US Treasury 10 Y	2.52%

## Global Economic Agenda

	Indicator	Consensus	Previous	Date
US	Change in Manufact. Payrolls	11k	4k	5-Apr
US	Unemployment Rate	3.8%	3.8%	5-Apr

Commodity Prices	Last Price (USD)	Daily Changes		Ytd
Crude Oil (ICE Brent)	69.3/bbl	(↓)	-0.09%	28.83%
Gold (Composite)	1,290/oz	(↓)	-0.19%	0.59%
Coal (Newcastle)	79/ton	(↓)	-2.59%	-22.59%
Nickel (LME)	13,329/ton	(↑)	1.43%	24.69%
Copper (LME)	6,492/ton	(↑)	1.02%	8.83%
CPO (Malaysia FOB)	507.1/ton	(↑)	1.84%	4.61%
Tin (LME)	21,175/ton	(↓)	-0.09%	8.73%
Rubber (TOCOM)	1.6/kg	(↑)	0.23%	1.81%
Cocoa (ICE US)	2,376/ton	(↑)	0.85%	-1.66%

## Indonesia Benchmark Govt Bond

Series	Maturity	Coupon (%)	Yield (%)	Daily Chg (bps)	Ytd (bps)
FR0077	May-24	7.86	7.09	1.00	-76.30
FR0078	May-29	7.94	7.59	0.90	-34.80
FR0068	Mar-34	8.29	8.01	-2.20	-28.80
FR0079	Apr-39	8.28	8.13	2.10	-14.20

## Indonesia Govt Global Bond

Series	Maturity	Coupon (%)	Yield (%)	Daily Chg (bps)	Ytd (bps)
ROI 5 Y	Mar-20	5.88	2.65	-2.10	-66.30
ROI 10 Y	Jan-24	5.88	3.51	0.20	-83.00

Bank Indonesia (BI) meyakini aliran dana asing yang masuk (capital inflow) ke Indonesia akan semakin deras setelah pelaksanaan pemilihan umum pada 17 April mendatang. (Investor Daily, 04 April 2019)

Note. Market data per jam 08.00 pagi

\*\*\*) Per 29 Mar 19

\*) Per 2 Apr 19

## Financial Market Review

**Pasar saham Wall Street pada penutupan perdagangan kemarin (04/3) ditutup menguat.** Penguatan pasar saham Wall Street masih di pengaruhi oleh data ekonomi yang positif, turut menjadikan investor melakukan aksi *buy back* saham. Selain itu, penguatan saham Wall Street didorong oleh harapan investor terhadap perkembangan pembicaraan kesepakatan dagang antara AS dan Tiongkok pada pekan ini. Dow Jones menguat sebesar 0,15% ke level 26.218,1 (+12,39% ytd) dan S&P 500 naik sebesar 0,21% ke posisi 2.873,4 (+14,62% ytd). Bursa saham Eropa juga ditutup menguat, dimana FTSE 100 Inggris menguat sebesar 0,37% ke posisi 7.418,3 (+10,26% ytd) dan DAX Jerman menguat sebesar 1,70% ke posisi 11.954,4 (+13,22% ytd). Pasar saham Asia ditutup menguat, dengan indeks Nikkei Jepang naik sebesar 0,97% ke posisi 21.713,2 (+8,49% ytd) dan Straits Times Singapura menguat sebesar 0,96% ke posisi 3.311,3 (+7,90% ytd).

**IHSG ditutup menguat pada penutupan perdagangan kemarin (04/2).** Penguatan IHSG pada hari Selasa kemarin masih didukung oleh fundamental ekonomi domestik yang cukup kuat. IHSG menguat sebesar 0,36% menjadi 6.476,1 (+0,1 mtd atau +4,55% ytd). Saham-saham yang mendorong IHSG ke zona positif antara lain Astra International (+2,4%) ke posisi 7.450, HM Sampoerna (+1,3%) ke posisi 3.810 dan Unilever (+1,1%) ke posisi 49.400. Investor asing mencatatkan aksi beli bersih di pasar saham sebesar IDR226,5 miliar dan secara akumulasi masih terjadi net inflow sebesar IDR12,3 triliun ytd. Sementara itu di pasar SBN, imbal hasil SBN bertenor 10 tahun juga naik sebesar 1 bps ke posisi 7,62% (-40,2 bps ytd). Selain itu, Arus modal asing yang masuk di pasar SBN per tanggal 1 April 2019 mencapai IDR70,4 triliun ytd.

**Nilai tukar Rupiah ditutup menguat tipis pada penutupan perdagangan kemarin (04/2).** Rupiah ditutup terapresiasi sebesar 0,04% ke posisi 14.220,0 (apresiasi 0,2 mtd atau 1,2% ytd) dan diperdagangkan pada kisaran IDR14.220-14.243. Hari ini IHSG kemungkinan akan bergerak pada rentang **6.444-6.490** dan Rupiah terhadap USD diprediksi bergerak pada kisaran **IDR14.184-14.257**.

Currency/ Index/ Commodity	Status	Current Price	S-2	S-1	R-1	R-2	Analisa
USD/IDR	Sell	14220	14155	14184	14257	14295	Tren MACD berada di bawah tren signal, MACD di area (-), DMI- > DMI+ dan tren ADX berpotensi turun
EUR/USD	Buy	1.123	1.117	1.120	1.126	1.129	Indikator ROC > 1 menembus zero line ke atas dan tren MACD berada di atas tren signal
GBP/USD	Buy	1.316	1.308	1.312	1.320	1.324	Indikator MACD berada di area (+), tren MACD bergerak di atas tren signal dan indikator stokastik %K > %D
USD/CHF	Buy	0.998	0.994	0.996	1.000	1.001	Tren MACD berada di atas tren signal, MACD di area (+), DMI- < DMI+ dan tren ADX berpotensi naik
USD/JPY	Buy	111.49	111.06	111.27	111.64	111.80	Indikator MACD berada di area (+), tren MACD bergerak di atas tren signal dan indikator stokastik %K > %D
USD/SGD	Buy	1.354	1.350	1.352	1.356	1.358	Penetrasi harga di atas upper bollinger bands dan indikator TRIN menurun di bawah level 1
AUD/USD	Buy	0.711	0.702	0.707	0.714	0.718	Indikator ADX meningkat di atas level 25 dan RSI jatuh di bawah level 30
USD/CNH	Buy	6.714	6.695	6.704	6.726	6.737	Tren MACD berada di atas tren signal, MACD di area (+), DMI- < DMI+ dan tren ADX berpotensi naik
IHSG	Buy	6476.1	6415.4	6444.0	6490.1	6511.5	Indikator MACD berada di area (+), tren MACD bergerak di atas tren signal dan indikator stokastik %K > %D
OIL	Buy	69.31	68.20	68.75	69.91	70.52	Indikator ADX meningkat di atas level 25 dan RSI jatuh di bawah level 30
GOLD	Sell	1290.0	1284.8	1287.4	1293.7	1297.4	Tren MACD berada di bawah tren signal, MACD di area (-), DMI- > DMI+ dan tren ADX berpotensi turun

## News Highlights

- **Ekspor minyak sawit nasional pada Februari 2019 mencapai 2,88 juta ton atau turun 12,85% (mom) dari Januari 2019 yang mencapai 3,25 juta ton.** Ekspor tersebut adalah bentuk minyak sawit mentah (*crude palm oil/CPO*) dan produk turunannya serta biodiesel dan olekimia. Gabungan Pengusaha Kelapa Sawit Indonesia (Gapki) juga mencatat khusus ekspor CPO minyak kernel (*palm kernel oil/PKO*) dan turunannya saja, tidak termasuk olekimia dan biodiesel mengalami penurunan menjadi 2,77 juta ton atau turun 11% (mom) pada Februari 2019. Ekspor CPO ke negara-negara tujuan utama tercatat turun signifikan pada Februari 2019. Ekspor ke Amerika Serikat turun 48% (mom), ekspor ke Pakistan turun 41% (mom), ekspor ke Tiongkok turun 22% (mom), dan beberapa negara tujuan ekspor lainnya. (Investor Daily, 4 April 2019)
- **PT Bumi Resources Tbk (BUMI) menargetkan volume produksi batu bara mencapai 90 juta ton pada tahun 2019.** Target tersebut tumbuh 13% (yoy) dibandingkan realisasi tahun 2018 yang mencapai 80 juta ton. Adapun target volume produksi tersebut akan diperoleh dari produksi anak perusahaan PT Kaltim Prima Coal (KPC) sebanyak 60 juta ton dan PT Arutmin Indonesia sebanyak 30 juta ton. Direktur dan Sekretaris Perusahaan BUMI mengatakan kinerja keuangan perusahaan akan lebih cerah pada tahun ini sejalan dengan realisasi tahun 2018. Sebagai informasi, BUMI tercatat meraih pendapatan sebesar USD1,11 miliar atau tumbuh 6.304% (yoy) pada tahun 2018. (Bisnis Indonesia, 4 April 2019)
- **PT Japfa Comfeed Indonesia Tbk (JPFA) mengalokasikan belanja modal (capex) sebesar IDR3 triliun pada tahun 2019.** Jumlah *capex* tahun ini tercatat tumbuh 31,58% (yoy) dibandingkan alokasi *capex* tahun lalu yang sebesar IDR2,28 triliun. Adapun dana tersebut berasal dari kas internal perusahaan dan pinjaman bank. Head of Corporate Finance JPFA mengatakan *capex* tersebut akan digunakan untuk pembangunan gudang, silo, kandang, dan ekspansi bisnis *poultry*. Pihaknya juga mengatakan dengan penambahan beberapa aset tersebut, JPFA menargetkan penjualan akan mencapai 37,41 triliun atau tumbuh 10% (yoy) pada tahun 2019. (Kontan, 4 April 2019)

**Disclaimer:** This document is for information purposes only. The information and opinion in this document has been obtained from sources believed reliable, but no guarantee is given regarding its accuracy or completeness and it should not be relied upon as such. All opinion expressed here may not necessarily be shared by all employees within Bank Mandiri and its group and are subject to change without notice. No part of this document may be reproduced in any manner without written permission of Bank Mandiri